



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

INFORMAÇÃO Nº 1296 - TRE-RR/PRES/DG/SALO/CCON/SLIC

ANÁLISE CRÍTICA SOBRE O MAPA DE PREÇOS

OBJETO:

Trata-se de procedimento visando o Registro de Preços para a eventual aquisição de impressoras térmicas e bonbinas térmicas.

IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

- a) Integrante demandante: **Nelson Ferreira de Souza Junior**;
- b) Integrantes técnicos: **Jonilton Alves de Oliveira**;
- c) Integrante administrativo: **Jeckson Souza Cruz**.

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:

As fontes consultadas inclui sítio eletrônico especializado de domínio amplo, conhecido como o Banco de Preços, atendendo o critério estabelecido no parâmetro III, artigo 5º, da [Instrução Normativa nº 65/2021 do Ministério da Economia](#). Vale destacar que o Banco de Preços fornece acesso a processos licitatórios e contratações atualizados para a aquisição de diversos bens e serviços, cumprindo, na nossa análise, o requisito estabelecido no parâmetro II do mencionado artigo da instrução normativa citada.

SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Considerando os critérios atualizados do STJ, em consonância com a Lei 14.133/21, conforme detalhado na Mapa Comparativo de Preços (1038849), sugere-se o valor estimado de **R\$ 392.525,58 (trezentos e noventa e dois mil quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos)**, como montante total da contratação, com fundamento nos artigos 3º, incisos V e VII, e 5º, inciso I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021.

Item	Descrição do material	Unid.	Quant.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Lavagem geral - veículo porte leve	Unid.	120	R\$ 89,00	R\$ 10.680,00
2	Lavagem geral - veículo porte médio	Unid.	360	R\$ 131,42	R\$ 47.311,20
3	Lavagem geral - veículo porte pesado	Unid.	24	R\$ 258,49	R\$ 6.203,76
4	Pulverização - veículo porte leve	Unid.	60	R\$ 57,94	R\$ 3.476,40
5	Pulverização - veículo porte médio	Unid.	360	R\$ 73,96	R\$ 26.625,60
6	Pulverização - veículo porte pesado	Unid.	24	R\$ 81,89	R\$ 1.965,36
7	Polimento - veículo porte leve	Unid.	60	R\$ 213,35	R\$ 12.801,00
8	Polimento - veículo porte médio	Unid.	240	R\$ 300,31	R\$ 72.074,40
9	Polimento - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 722,31	R\$ 8.667,72
10	Lubrificação geral - veículo porte leve	Unid.	60	R\$ 50,64	R\$ 3.038,40
11	Lubrificação geral - veículo porte médio	Unid.	40	R\$ 83,05	R\$ 3.322,00
12	Lubrificação geral - veículo porte pesado	Unid.	120	R\$	R\$

				103,76	12.451,20
13	Troca de óleo do motor com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	20	R\$ 358,75	R\$ 7.175,00
14	Troca de óleo do motor com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	40	R\$ 684,33	R\$ 27.373,20
15	Troca de óleo do motor com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 950,21	R\$ 11.402,52
16	Troca de óleo da caixa de marcha com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	10	R\$ 298,71	R\$ 2.987,10
17	Troca de óleo da caixa de marcha com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	24	R\$ 419,86	R\$ 10.076,64
18	Troca de óleo da caixa de marcha com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 569,97	R\$ 6.839,64
19	Troca de óleo do diferencial com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	10	R\$ 325,04	R\$ 3.250,40
20	Troca de óleo do diferencial com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	12	R\$ 504,29	R\$ 6.051,48
21	Troca de óleo do diferencial com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	6	R\$ 763,95	R\$ 4.583,70
22	Substituição do filtro de combustível com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	20	R\$ 85,92	R\$ 1.718,40
23	Substituição do filtro de combustível (produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo) - veículo porte médio	Unid.	20	R\$ 161,48	R\$ 3.229,60
24	Substituição do filtro de combustível com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	6	R\$ 343,78	R\$ 2.062,68
25	Substituição do filtro de óleo com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	20	R\$ 85,41	R\$ 1.708,20
26	Substituição do filtro de óleo com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	24	R\$ 165,06	R\$ 3.961,44
27	Substituição do filtro de óleo com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 348,31	R\$ 4.179,72
28	Substituição do filtro de ar com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	20	R\$ 194,29	R\$ 3.885,80
29	Substituição do filtro de ar com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	24	R\$ 274,93	R\$ 6.598,32
30	Substituição do filtro de ar com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 543,29	R\$ 6.519,48

	porte pesado				
31	Óleo do motor 1.000 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	60	R\$ 54,20	R\$ 3.252,00
32	Óleo do motor 1.000 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	48	R\$ 54,20	R\$ 2.601,60
33	Óleo do motor com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo 1.000 ml - veículo porte pesado	Unid.	24	R\$ 54,20	R\$ 1.300,80
34	Óleo hidráulico de 500 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	10	R\$ 42,40	R\$ 424,00
35	Óleo hidráulico de 500 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	24	R\$ 42,40	R\$ 1.017,60
36	Óleo hidráulico de 500 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 42,40	R\$ 508,80
37	Óleo de freio de 500 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte leve	Unid.	10	R\$ 36,67	R\$ 366,70
38	Óleo de freio de 500 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte médio	Unid.	24	R\$ 36,67	R\$ 880,08
39	Óleo de freio de 500 ml com fornecimento do produto de acordo com as especificações recomendadas pelo fabricante do veículo - veículo porte pesado	Unid.	12	R\$ 36,67	R\$ 440,04
40	Aditivo ARLA 32 (Agente Redutor Líquido Automotivo) - 20 Litros	Unid.	150	R\$ 217,72	R\$ 32.658,00
41	Conserto de pneus - veículo porte leve	Unid.	120	R\$ 82,51	R\$ 9.901,20
42	Conserto de pneus - veículo porte médio	Unid.	80	R\$ 127,85	R\$ 10.228,00
43	Conserto de pneus - veículo porte pesado	Unid.	40	R\$ 168,16	R\$ 6.726,40
Valor total estimado					R\$ 392.525,58

JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL:

A metodologia para aferição dos valores de referência seguiu a [IN nº 65/2021 do Ministério da Economia](#) e [Manual de Pesquisa de Preços do STJ](#).

Conforme detalhamento contido no Mapa Comparativo de Preços (1038849), elegemos a **MÉDIA** dos preços, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, manteve-se inferior a 25%.

ANÁLISE CRÍTICA

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação/contratação direta.

Para a apuração do valor estimado, foram observados/desconsiderados os valores inexecutáveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos,

quando for o caso.

CONCLUSÃO

Do exposto, extrai-se que o valor previamente estimado da contratação, indicado no item 4, acima, está compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Boa Vista/RR, *data da assinatura eletrônica.*

Equipe de Contratação

Nelson Ferreira de Souza Junior

Integrante demandante

Jonilton Alves de Oliveira

Integrante técnico

Jeckson Souza Cruz

Integrante administrativo



Documento assinado eletronicamente por **JECKSON SOUZA CRUZ, Membro de Comissão**, em 27/04/2026, às 10:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-rr.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **1038844** e o código CRC **A59CC3D7**.